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                                               ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств муниципальным бюджетным  общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа  № 66»

Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2015 год, утвержденный начальником управления и согласованный начальником контрольно-ревизионного управления администрации города Ульяновска, приказ Управления образования администрации города Ульяновска от 30.04.2015 № 424.                                                                                                  
Цель: проверка соблюдения законодательства и иных нормативных правовых актов по оплате труда образовательных организаций.

Объект проверки:  муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа  № 66»


Проверяемый период: с 01.01.2014  по 31.03.2015.


Сроки проверки: начало проверки  06.05.2015  
                                      окончание проверки 22.05.2015
В результате проверки соблюдения законодательства и иных нормативных правовых актов по оплате труда образовательных организаций проверены бюджетные средства в сумме     39567,0  тыс. рублей, установлено нарушений на общую сумму  30,7тыс. рублей, в том числе: 
· неправомерное расходование денежных средств – 30,7 тыс. руб.;
1.Проверкой проведенного анализа выделенных субсидий,  кассовых и произведённых  расходов   на оплату труда и начисления по выплате  на оплату труда  (по КОСГУ 211, 212, 213) установлены   расхождения между фактическими и кассовыми расходами  на общую сумму 549,8 тыс.руб.,  в результате образовалась кредиторская задолженность по статье 212, статье 213 в сумме 559,8 тыс.руб., дебиторская  задолженность по статье 211 в сумме 9,9 тыс.руб. 

2. Согласно представленным отчетам за 2014 год с государственными внебюджетными фондами (пенсионным фондом, фондом социального страхования, ИФНС) имелась  кредиторская задолженность в сумме 572,3 тыс.руб.: 

·  в  Фонд  социального  страхования  РФ  в сумме  88684,44 руб.,   образовавшаяся за счет превышения расходов на выплату страхового обеспечения  в счет уплаты страховых взносов  на обязательное  социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством,  и на обязательное  социальное страхование от  несчастных случаев на  производстве и  профессиональных заболеваний и расходов на выплату страхового обеспечения имелась задолженность в сумме 9449,48 руб. Согласно данным отчета за 1 квартал 2015 года задолженность отсутствовала. 

· в Пенсионный фонд Российской Федерации и на обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования по состоянию на 01.01.2015  года имелась  кредиторская задолженность на обязательное пенсионное страхование в сумме 322714,72 руб. и кредиторская задолженность за страховые взносы на обязательное медицинское страхование  в сумме 151497,12 руб. Согласно данным отчета за 1 квартал 2015 года по состоянию на 01.04.2015 года  кредиторская задолженность составила: - на  обязательное пенсионное страхование в сумме 311182,33 руб. -  страховые взносы на обязательное медицинское страхование  в сумме 47788,92 руб.  На момент проверки кредиторская задолженность  на обязательное пенсионное страхование и  страховые взносы на обязательное медицинское страхование  в сумме 358971,21 руб. погашена платежными поручениями от 07.04.2015 копии прилагаются.
3. Сравнительным анализом обоснованности введения в штатные расписания  на 01.01.2015 года должностей обслуживающего персонала   по должности дворник утверждено сверх нормативных штатных единиц на - 2,25,  фонд оплаты труда   за месяц, с учетом компенсационных доплат  доведения  до МРОТ по должности дворник завышен  за период с января по  март 2015 на 13421,0 руб.
         4. В  нарушение п. 6.1.  Постановления администрации  Города Ульяновска от 18.03.2014 № 1140 произведено неправомерное использование бюджетных средств  в размере  13916,25 руб. Указанная сумма возмещена в ходе проверки.

5. Проверкой установлено  неправомерная выплата заработной платы  директору  за декабрь 2014 года  в сумме  5774,55 руб. в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 4435,14 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  в сумме 1339,41 руб. Сумма в размере 4435,14 руб. возмещена  в ходе проверки.

           6. Выборочной проверкой распределения педагогической нагрузки выявлено, что в нарушение п.5.9. Постановления  Администрации города Ульяновска от 18.03.2014 № 1140 установлено, что учебная нагрузка на 01.09.2014  заместителям директора школы распределена свыше установленной нормы, т.е.:
 - заместитель директора по УВР  Ерастова В.В. - 0,5  ставка, учебная нагрузка распределялась свыше 18 часов;

- заместитель директора по СР Соколовой И.Г.- 0,5  ставка, учебная нагрузка распределялась свыше 18 часов. 

7. В нарушение пункта 3.7.2. Постановления   администрации города Ульяновска от 18.03.2014 №1140, доплата за классное руководство производилась не пропорционально нормативу  наполняемости,  исходя из количества обучающихся в классе. Таким образом,  неправомерно  установлена доплата   за период с сентября  по декабрь 2014 года в размере 2178,67 руб.,  в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 1673,33 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  в сумме 505,34 руб. подлежит к возмещению. Кроме того, проверкой определения установленного процента пропорционально нормативу наполняемости,  исходя из количества обучающихся в классе, установлена недоплата педагогическим работникам за классное руководство за период с сентября  по декабрь 2014 года в размере  1506,35 руб.
8. Выборочной проверкой правомерности  выплат стимулирующего характера установлено в нарушение п.4.5. Постановления  администрации города Ульяновска от 18.03.2013 № 1140 установлены неправомерные выплаты в сумме 6838, 92 руб. в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 5252,64 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  в сумме  1586,28 руб. подлежащие к возмещению.


9. В нарушение п.4.8. Постановления  Администрации города Ульяновска от 18.03.2013 № 1140 установлены неправомерные выплаты в сумме 549,04  руб. в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 421,69 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  в сумме  127,35 руб. подлежащие к возмещению.
  11. Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597 « О мероприятиях по реализации государственной политики»  в части доведения среднемесячной номинальной заработной платы педагогических  работников в 2014 году до 21332, 00  руб.,  в 2015 году до 22557,00  руб. Согласно  представленного отчета  «Сведения о численности и оплате труда работников по МБОУ « СОШ № 66» за 2014 год  средняя месячная заработная плата педагогического персонала  МБОУ  «СОШ №66» составила  26501,0 руб., в т.ч. учителя 26888,0 руб.,  что выше рекомендуемого уровня  21332, 00  руб.
 

За период с января по март  2015 года  средняя месячная заработная плата педагогического персонала  МБОУ  «СОШ  №66»  составила 23799,0 руб., в т.ч. учителя 24033,0 руб., что выше рекомендуемого уровня 22557,00 руб.

12. В нарушение пункта 81.1 Приказа Федеральной службы государственной статистки от 28.10.2013 № 428 «Об утверждении указаний по заполнению форм федерального статистического наблюдения» в среднесписочную  численность включены женщины, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком.

13. Сравнительным анализом правильности составления отчета «Сведения о численности и оплате труда работников за январь - март 2015 года» МБОУ «СОШ № 66»   установлено,  расхождения в определении средней численности  списочного   состава  на 2,4 человека. В связи с ежемесячным завышением средней численности  и расхождением фонда начисленной заработной платы по категориям работников занижена средняя заработная плата за январь-март 2015 года списочного состава.

        14.  Проверкой    правомерности расходов за платные услуги  установлено, что  расходы на выплату заработной платы  производились  от общей суммы    начисленной  услуги  оказанных платных  образовательных услуг,  за период с 01.01.2015 по 31.03.2015 по   КОСГУ 211 «Оплата труда»,  КОСГУ 213 «Начисление на оплату труда»  и   составили 94764,53 руб.  или 75 %, что является нарушением п.2.2.1 Положения о платных дополнительных образовательных услугах МБОУ «СОШ № 66», т.е. установлено  превышение  расходов на выплату заработной платы с начислениями на 5%.   Данное превышение расходов на выплату заработной платы приведено в соответствие в апреле 2015 года. 

Заключением Управления образования директору МБОУ «СОШ №66»  предложено рассмотреть вышеуказанные нарушения, принять меры по их устранению и недопущению в дальнейшем.
Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.
Исполняющий обязанности начальника

 КРО Управления образования                                                                  
Н.А.Тюрина

